f Videntur indicari S. Marcellus Papa Martyr, cuius aliquor reliquiae Cluniaci fuerint, nam inter altaria, in maiori e clesi dedicata an. 1131, unum est hujus Sancti, ut notatur in Bibliotheca cat. 1639.

g Triduo, cum scilicet obiisset feria à vespere.

h Bernardus Narbonensis, uti cum vocat Hugo in Vita.

i Noncentum, inquit Quercetanus in Notis, Pertici agri oppidum et Prioratus, in honore S. Dionysii constructus.

**C** k Prædictus Hugo titulum Areopagitæ omittit, quem Hildebertus hic, ex propria et tunc communii de Parisiorum Apostolo opinione, censendus est adiecisse.

l Idem addit: Affui in oratorio B. Marie Virginis matris Domini, ubi idem Pater delatus a Fratribus ea hora expiravit.

m Qui dum susciperent animam morientis Patris, irruerunt enim quidam sagittarii; contra quos misericordiae mater manum suam elevavit, et egredientem protexit: qua cognita, sagittarii illico fuderunt, territi et confusi: ita Hugo memoratus.

n Idem Per triduum hic requiescam.

o Usque adro etiam sanctissimi quique aliud e vita efferrunt, quod si non pœnam mereatur, eos tamen a libera Dei fructione et glorie plenitudine tantillum removetur, in magna quiete nihilominus ac pace præstolantes.

p Ut servet sibi innocentiam, aliis misericordiam; ita Hugo monachus: sed ab utraque tandem recessisse videtur Pontius, indiscreto disciplinx zelo abrepitus.

q Festo scilicet Sanctorum omnium, ut addit Hugo jam dictus.

D

## ALIA VITA

Auctore Baynaldo Abb. Vezeliacensi, deinde Archiepiscopo Lugdunensi.

Ex MS. Sereniss Christinae Reginæ, Sueciæ et alio Collegii nostri Duaceni.

## PROLOGUS

**U**niversis Ecclesiae Cluniacensis filiis Frater Raynaldus, Vezeliacensis Ecclesiae non tam Abbas, quam servus, in Domino salutem. Cum multorum Fratrum monitis urgeat, ut vitam piissimi Patris Domini Hugo-nis Cluniacensis Abbatis succinete describam; devotioni, non presumptioni inservire, mihi consilium est. Quod si forte alienus altioris ingenii viri studium in hoc opere ante nos desudarit; non, ut illum obscurare, me autem e'arum facere velim, hec agam; sed illius opus majorum atque sapientum virorum excellentiæ relinquendum; nostrum vero minorum atque minus capacium studio attribuendum puto: nec sordebit humilitas sermonis inculti, dum ipse stylus prære inserviet veritati.

E

## CAPUT I.

Adolescentia pie transacta; tirocinium vitæ monasticae, dignitus Abbatialis, liberalitus in pauperes, familiarius cum Christo, protestus in daemons.

**I**gitur vir beatus, ex nobilissimis Burgundionum prosapia lineam trahens, patre Dalmatio viro Consulari, matre vero Aremburge, religiosa adhnodum femina, neque viro natalibus impari, procreatus est. Quae venerabilis matrona, hac de qua agimus felici sohle grava, cum partus instaret, quendam venerabilem Sacerdotem, ut pro sui partus angustiis alleviandis Deo sacrificium afferret, censuit exorandum. Cujus devotis precibus vir Dei dum obtemperrasset, videbat; et ecce in ipso sacrosancto Calice, quasi cujusdam infantuli imago apparebat: in qua exprimero poterat, quanti apud Deum foret meriti puer ille, qui nascebatur. Mox peracto Missarum officio, festinat Sacerdos, ut rei probet eventum; et instantem natum reperit, cuius præsagium viderat et agnoverat in tanti speculo Sacramenti. Tunc de illo multa prædicens, magnum illum si adviveret futurum, protestatus est. Quod ab ipsis pueritiae sua rudimentis satis jam innotescerat, dum aut ecclesiæ aut scholis frequentias adhæreret: horis tamen fortivis, quia patrem suum timebat, qui militib[us] studiis illum applicare volebat. Et cum ei vestis pretiosior ac colorum varietate decentior aptaretur, ipse eam pro abjectiori et simpliciori resuebat; nec lascivæ, ut illa tetes assolet, sed innocentiae et simplicitati operam dabat; frequenter etiam et lectio, invitatis parentibus, incumbebat. Pro quibus omnibus et his similibus, dum a patre et a coævis etiam argueretur, scilicet quod hæc contraria militiae forent; deliberavit apud se aliam sibi quærendam militiam; cui non essent ista, sine quibus militare nollet, contraria.

**2** Itaque relictis omnibus, a seculo nudus evasit: et B. Odilonis magisterio se submittens, Cluniaci monachus efficitur: in ejus susceptione quidam de senioribus, ut fertur, in hæc verba prorumpens, O quantum, inquit, hodie thesaurum Cluniacensis Ecclesia suscepisti. Qui postea, quantæ humilitatis, quantæ puritatis et honestatis, quanque fervens in amore Dei extiterit, non sermo noster, sed B. Odilonis solertia, qui eum infra annos adolescentiæ,

Prosapia no-  
biti ortus,

cum præsatio  
future sanc-  
titatis

F  
exercetur  
litteraris et  
militaribus  
studis :

Cluniaci  
monachum  
induit.

adolecens  
Prioratum  
gerit:

Cluniacensem

*Abbas eligitur: lorica indu-tus pro de-functo Patre paenitentiam agit: lectioni ac orationi addic-tissimus, profusissimus in pauperes, quibus ipse restes con-suit.*

A Cluniacensem ordinavit Praepositum, declarat. In cuius regiminis officio, qua misericordia et caritate, qua strenuitate et vigilantia institerit, seniorum Cluniacensium devotio manifestat: qui ad primum de Abbatis electione verbum, cum eum nominasset qui electioni praerat, et in ceteris nominandis procedere voluisse; statim de sede eum rapuerunt, et cum Dei laudibus in Abbatem levaverunt. Tunc deinde quas cruces sibi indixerit. lorica illa, qua inditus ad carnem juventutem suam perdonuit, una prae ceteris ad medium deducta sufficiat; sub qua, et suam, licet innocens, et patris, sui, qui de mundo jam excesserat, paenitentiam agebat. De lectione vero et oratione, quibus pene jugis insistebat, ita paucis censeo definiendum: quia sic in utroque se insatiabilem ostendebat, ac si cum legeret. Deus ei visibilis loqueretur; cum vero oraret, facie ad faciem cum Deo sermocinaretur.

B 3 Misericordiarum autem ejus explicare numerum non sufficio: scilicet quam pius erga subditos, quam largus circa pauperes fuerit, quam benevolus tam circa alienos, quam circa domesticos extiterit. Enimvero tantæ caritatis et modestiae circa filios habebatur, ut indies numerus eorum augeretur; et felicem se quisque arbitraretur, qui sub tanto Patre ad conversionis gratiam perveniret. Nam de elemosynis ejus, quis digne referat? quibus ita insudabat, ut praeter quotidianum victimum etiam vestes, tam in hieme quam in æstate pauperibus congruas, compararet, et pene quidquid habere poterat, in eorum necessitatibus insumeret. O fidelem Christi dispensatorem! cui parum erat pane pauperes atere, nisi eos carnis saginaret: parum, nisi crebro eos vino læticaret: parum, nisi supenumero argenteis, interdum vero et aureis, eos remuneratos haberet. Et quid ei hæc omnia, nisi vestis etiam multiplex sequeretur? Ad algorem depellendum laneæ vestes parabantur: ad æstum reprimendum lineæ coemabantur; et ne aliquid deesset perfectæ caritati, ipse eas cum Fratribus, qui illi assistebant, plerumque consuebat: tun vero calceamenta, non sine axingia qua ungerentur, distribuebat. Neque illum Joanni, qui ob immensitatem eleemosynarum solus in Ecclesia cognominatur Eleemon, dissimilem fuisse crederes; dum thesauros incomparabiles in eorum profligaret expensis; et quod alium potentissimo Regi sufficere ad divitias crederetur, hoc ipse multotiens in pauperum miseriis dispergeret relevandis.

C 4 Quid de fide ejus memorabili dicam, qua apud Deum tantù meriti claruit, ut et vota ejus exaudiret; et frequenter, vel eo ignorantे vel eo absente, per ipsum virtutes operaretur! Nam, ut ad alia suo loco perveniam, primum omnium ipsum de Salvatore miraculum ad medium deducamus; quod quamvis ipse non viderit, testis tamen fidelis Papa Gregorius septimus, qui Hildebrandus ante vocabatur, hujus rei fuisse cognoscitur. Sic etenim dum quadam die in Cluniensi Capitulo (utpote monachus et adhuc Romanæ Ecclesie Subdiaconus) beato viro assidue, conversus Dominum Jesum illi consedere vidit: et quasi in singulis judiciis ejus illi faveret, vultu et habitu hilaris apparebat. Mox ille, cunctis stupenti bus, rem siquidem penitus ignorantibus, tanto Judicem assurgens, medium volebat constituere Dominum. Tandem a Patre sanctissimo, cur de sede surrexisset, requisitus, visionem (quam quibus oculis vidisset, nescire se fatebatur) ut prælibavimus, exposuit; in quo perpendere possumus, qua puritate et iustitate culpas discentiebat, qui Judicem seculorum assessorem habere merebatur. Hunc itaque, ut fertur, vir iste tantæ auctoritatis et gratiæ, ob discipline severitatem et temperantiae mansuetudinem, blamum vocabat Judicem, ob id maxime, quia ut mater

filiis blandiebatur, et ut pater delicta corrigeret. D 5 Sed dum, quid circa Stephanum Papam per eum gestum sit, considero: non ab re, huic operi insereendum existimo. Hic etenim apud Florentiam Italæ urbem in infirmitate decubabat: et non sine Dei gratia a sancto viro visitatus, post multum cum eo habitum colloquium, ut inter manus ejus mori mereretur, Dominum exorabat. Cum ecce humani generis inimicus, horis quibus vir Dei aberat, obtutis morientis Pontificis se ingerere, et horrore suum eum terrere atque turbare; sed ad viri Dei ingressum fugere, et quamliu cum eo erat non ultra apparere. Quod ubi compertum est, ab ipso Pontifice summis precibus postea detentus, usque ad exitum ejus cum eo permanxit; et corpus ejus, suis manibus lotum et funereis vestibus involutum, in sepulcro locavit.

E 6 Nec mirum si ad tanti viri præsentiam diabolus fugabatur, cuius spiritus in tautum Deo adhaerbat, ut etiam ipse in persona sua Dominus Jesus Christus ad eum visitandum venire dignaretur. Quod tunc quoque licet dissimili priori, non tamen impari revelatione claruit, quando quidam senior, sicut idem, ut credimus, de se quasi de alio referebat; ipsum Redemptorem cum eithira, in Cluniacensi cloro psallentem eoram singulis Fratribus, vidit; cantus autem, qui audiebatur, illa evangelica antiphona erat; Sedere autem mecum, non est meum dare vobis; sed quibus paratum est a Patre meo: tunc etiam tantus odor cœlestium aromatum effervesce videbatur, ut eundem flagrantiam balsamorum superare crederetur.

## CAPUT II.

*Defunctus a pœnis, ægri a morbis liberati: templo ac cœnobia exstructa aut reformatæ.*

N Nec illud silentio obtegendum censeo, quod quidam Frater, nomine Pontius, divinae animæ h. rsionis judicium in se pene sensisset; nisi ei cœlestis pietas, per hunc Dei servum subvenisset. Nam cum apud quamdam cellam, cui Mons a vocabulum est, is de quo agitur fratrem moraretur, illucque venisset Pater reverendus; ille, quia eum, utpote adversus Patrem stulte murmurans, videre nolebat; simulatio languore ad lectum secessit. Sed quanto se subtrahere viro Dei conabatur, tanto vita de corpore (non jam ex fictione, sed certa valetudine) exire festinabat: ita ut jam voce faucibus hærente loquela deficeret. Curritur ad plium Pastorem, ut ovem pene migranteum summum Pastori commendaret. Mox ille accelerans, absolutionem commendationi premissit: et sic æger viribus et voce paulisper restitutus, culpam confitetur, temeritatem accusat, veniam implorat et obtinet, et sic demum ab incommmodo illo convalescit.

F 8 Alter vero cum ab hoc seculo migrasset, et ejus corpus in oratorio Cluniacensi inhumatum ex more servaretur, duobus Fratribus ipsa dormitionis sue nocte apparuit: quibus crimen duorum solidorum, quos sine licentia cuidam homini dedisset, confitebatur: et quia sine confessione hujus reatus obiisset, a sancto Patre absolutionem poscebat, antequam sepulturae traderetur. Mane autem facto, visionem quasi uno ore ambo coram omni conuentu beato viro exposuerunt. Tunc requisita quam defunctus nominaverat persona, secundum præmonstratam visionem reperta res est. Mox indicta cunctis pro fratre pœnitentia, orationibus, psalmis, eleemosynis, atque Missis adjunctis, absolutio secura est. Sic nimis, sic non solum in terris: sed etiam in celis fides ejus virtutem, virtus potestatem, potestas gloriam,

*Quendam a se alienum ac propterea mortuo correptum sanat:*

*a*

AUCTORE  
HUNALDO  
EX MSS.  
sanatlepro-  
sum,  
*b*

*et paralyti-  
cum:*

*omnia in  
pauperes  
regunt,*

*Deo liberati-  
tatem renu-  
niente :*

*missa epistola  
ad aram ss.  
Petri et Pau-  
li pro inopla  
sublevanda,  
exauditur :*  
*c*

A gloria hic humilitatem, illic coronam indies pariebat.  
9 Quidam etiam tempore, dum iter per Wasconiae partes ageret, comitante secum *b* Hunaldo, prudenterissimo viro atque suo monacho, non procul a via prospexit quamdam cellam, in qua vir quidam, nobilis quidem genere, sed lepra percussus, degebat; cuius mores cum inquisisset et patientiam ejus probatam agnovisset; vir insignis pietate, ad eum visitandum divertit, et per consolationis verbum caritatis officium adimplens, vestem pellicentem exuit, et cum aliquot argenteis infirmo donavit. Quo digresso æger, ubi vestem induit, a plaga lepræ se curratum protinus agnovit.

10 Rursus ideo vir sanctissimus Parisios forte advenerat, et B. Genoveſar ecclesiam, que extra muros urbis sita est, tum pro devotione sacratissimi corporis ejus, tum pro veneratione Apostolorum Principis, cuius ibi planeta esse creditur, pio religionis cultu visitaverat: quo iunc quidam miles, nomine Rotbertus, qui ex plaga ictus bellici paralysim incurrerat, clientum manib[us] adveetus, rogabat, ut pro ipsius salute Domino supplicaret. Ille assumpta Apostolica insula, languentibus membris admovit, et imposta illa antiphona, quæ de paralyticis Ænem salvatione in ecclesia cantator, mutato nomine, dixit: Roterte, sanet te Dominus Jesus Christus. Statim eunctis videntibus et mirantibus præ gaudio, sanus et incolunis ad propria remeavit. Sed quæ obtenu sanctorum pignorum miraculagesserit, tanto nobis innumerabilia sunt, quanto frequentiora; quibus tamen tam cautuo se exlubebat, ut semper Sanctis imputaret, quidquid eo administrante sospitatis a Deo alieui impenderetur.

11 Item aliquando Valentiam Galliae intraturus, obviam habet pauperum multitudinem, quæ eleemosynam a tam famoso per orbem dispensatore expetebat. Iubet œconomo suo Jarentoni, Fratri per omnia strenuissimo, impertiri more solito per omnem turbam argenteos: at ille post, ferme decem solidos non sibi remansisse, reliquis in opus simile consumptis, et hos foré in majori forsitan necessitate servandos, affirmat. Noli, inquit, trepidare Frater, fidelis est Deus et confide; quia istis distributis bonus remunerator noster Jesus satis fideliter recompensabit in presenti; si datores hilares fuerimus. Complementur jussa Patris, et antequam ad civitatem veniretur, ecce quidam de civitate obtulit ei aurum, quod solidorum pretium decies excedebat. Tunc conversus ad prædictum Fratrem: Accipe, inquit, et ne ultra de bono funeratore diffidas. Singularis in Deum fiduciae vir iste, quotiens ex magna et intolerabili penuria se et domum, cui praerat, fido, qua totus in Deo erat, liberavit, enumerare perlongum est.

12 Sed quod beatis Apostolis Petro et Paulo scripsit, unum de multis sufficiat breviter retexere. Quadam vice, urgente inopia, missa a fratribus ad eum legatio est (erat enim tunc e Mareiniaci) orantibus, ut in tanta necessitate eis consuleret. Convertitur ergo ad singulare præsiliūm; mittit Apostolis epistolam, rogans et obsecrans, ut servorum suorum miserentur; et qui eatenus locum illum rexisse, et de parvo in magnum provexissent, nunc quoque ab his angustias eum ciperent; nec ad peccata ejus, sed ad miserationes suas multas, respicerent. Desertur itaque ante ipsorum altare legatio fidei. Quid multa? Tanta, non multis evolutis diebus, rerum copia supervenit; ut non solum illius temporis, sed et totius anni levaret inopiam. Et quia occasione se præbente de beatis Apostolis fecimus mentionem; dignum est referre, qualiter per eos de novæ basilicæ fundatione vir beatus communitus sit.

13 Quidam Abbas monasterii, cui *d* Balma vocabulum est, Gunzo nomine, vir magnæ honestatis et simplicitatis, dum aliquando gravi languore paralysis Cluniaci deficeret, ita ut ad extrema jam se devenisse crederet; quadam nocte, vidit sibi assistere ipsos Apostolos Petrum et Paulum cum Protomartyre Stephano: quorum primus atque princeps, videlicet beatus Petrus, postquam ab ipso, qui essent, requiritur, et suum nomen atque sociorum edidisset; sic est exorsus: Surge, Frater, oculis, et Hugoni Abbatu hujus ecclesie, haec nostra desiderata: Angustias basilicæ nostræ Fratrum multitudo ferre vix potest, et volumus ut ampliorem Abbas ipse ædificet: nec de sumptibus difficiat, nostrum erit providere de omnibus que huic operi necessaria fnerint. Cui ille Legationem, inquit, istam suscipere non audeo, quia neque fides verbis adhiberetur. Et Apostolus signum, ait, veritatis hoc a me habeas: quia mox, impleto legationis officio, saluum ab omni incommodo te reperies. Dixerat, et ab oculis ejus statim visio disparuit. Illucescente vero diluculo, mandata viro Dei per ordinem rexuit, et ex promisso Apostoli sic factus incolunis est. Et haec prima causa fuit, quæ animum sancti Patris ad tantum opus inchoandum maxime inclinavit. Cujus fabrica tante pulchritudinis et venustatis in se gratiam prætendit, ut in tota Occidentali plaga (nam de aliis mundi partibus mihi minus cognitum est) nulla sit hac conspicabilior basilica.

14 Sed ne hoc solum hujus viri Dei magnificum opus, aliis prætermisis, edidisse videar: hic Cluniacum renovavit, hic Fratrum numerum tam intus quam foris plus omnibus prædecessoribus suis ampliavit, hic eellas ædificiis reformavit, hic possessiones terminis dilatavit. Quis beatorum Confessorum e Martialis et Egidii f[ecund] ecclesiæ religione restauravit, nisi iste vir beatus? Quis B. Austremonii g Arvernensis, nisi iste vir beatus? Quis B. Marie Magdalæ Vizeliacensem ecclesiam ad ordinis regularis pristinum reduxit statum, nisi iste vir beatus? Hic Pictavis h[ab]it[us] Joannis Evangelistæ cœnobium ab ipsis fundamentis religione fundavit: Sancti quoque Bertini i Confessoris ecclesiam cum pluribus ipsis Flandriæ monasteriis, religione illustravit: locum etiam qui Caritatis obtinet nomen, per virum, mirabilis apud Denm et homines gratiæ, Gerardum monachum suum a principio struxit.

15 Parisiis ecclesiam S. Martini, quæ de Campis nuncupatur, de Canonicali ordine, in monasticam transtulit normam. Sed cur fere totam Galliam peragrem, quam ita monasteriis perornavit, ut, sive in Franciam, sive in Aquitaniam, sive in Burgundiam, immo quoque per omnes partes ejus te vertas, ubique religionem tanti Patris fulgere videas? Sed numquid in Galliis tantum, an Occidentales provinciæ prætermittendæ sunt? quarum singulas, quanto religionis lumine illustrarit, testantur monasteria, quæ pleraque in eis, vel ipse construxit, vel ad meliorem statum plurima reformavit. In patrimonio quoque suo, fratris sui Gaufredi studio et auxilio, sanctorialium seminarum Mareiniaciense fundavit cœnobium; quibus et cœnobitarum et anachoretarum instituit legem; ut et obedientiæ propositum æmulantur, et perpetui claustris solitudine anachoretarum imitentur vitam.

#### ANNOTATA.

a Inter Claromontanæ diocesis Decanatus, unus de Montibus dicitur, Cluniacensi monasterio unitus. Vide Bibliothecam col. 1755.

b Hugo Monachus in Vita, assuoptisque secum dñobus monachis suis, Duranno seilicet, qui fuit

Tolosanus

*d*  
guibus colesti  
monitu au-  
gustiorem ec-  
clesiam adi-  
ficiat:

*anceto Clu-  
niaco,*

*v*  
*g*  
varia tem-  
plu et ca-  
nobia erigit  
ac refor-  
mat.

*h*

*F*  
principie in  
Gallia.

A Tolosanus Episcopus; et Hunaldo, qui fuit Abbas Moysiensis, vir eloquentissimus, *Centilli Cotitii Bearnensis frater, qui Cluniaci sub S. Hugone anno 1062 monasticam vitam amplexus, codem Sancto adhuc superstite Moysiensiibus praefuit: de Duranno actum ad superiorem Vitam, præter hos miraculi testem alium, Clericum forte secundarem, allegat Hugo: Religioso viro Vincentio referente didici quæ narravi: ipse factio interfuit, vidit et testimonium perhibuit.*

c De hoc Mareinianensi monasterio satis egimus supra.

d Balma vulgo Beaume, diocesis Vesontinensis, cuius conditor fuit S. Euticius, ut in hujus Vita legitur ad 13 Janua.

e Ecclesia S. Martialis Lemovice an. 848 a Canonis ad monachos translata, exinde Abbates habuit, quorum duodecimus fuit Adalbertus, sub quo Basilicam S. Martialis recuperatam scribunt Sammarthani. Nunc rursum ibi seculares sunt.

f S. Aegidii, vetustum in Septimania monasterium, etiam nunc celebre.

g S. Austremonius, Arvernorum Apostolus, colitur i Novembribus: ejus sepulcrum ac deiude cœnobium, tempore Gregorii Turonensis clarum, in vico Issiodoro vulgo Issoir, nunc inter Abbatias desiit numerari.

h Neque hoc S. Joannis Evang. cœnobium omnipius Pictavis superstes, nisi forte imminentum dignitate aut in parochialem ecclesiam versum.

i Sithuense S. Bertini monasterium juxta castrum S. Audomari tota Flandria notissimum; ejus Abbas Iperius narrat, quomodo S. Hugo, de licentia Lamberti Episcopi Morinorum, de diversis Cluniensem monasteriis religiosos viros adduxit an. 1101, quibus stricte et religiose viventibus residui Sithuenses metu rigidioris disciplinæ, dilapsi sunt, et brevi plusquam 120 Fratres accesserint; ut mirum non sit, quod Hugonis successor Pontius tentaverit hanc Abbatiam Cluniaco subjecere.

### CAPUT III. Secreta animorum cognita; futura prædicta, morbi curati.

I

nter tot gratiarum dona, prophetæ quoque spiritu vir sanctissimus non carebat; quo interdum in discernendis voluntatibus et animis fratrum, tanta pollebat gratia, ut sæpe mores ac affectus eorum prædicceret. Unde accidit, ut quodam tempore, cum cellas suas perlustrando visitaret et ad locum Caritatis venisset; inter alios fratres, unum ab osculo repudiaret. Requisitus de causa, malignum spiritum in eo habitationem habere respondit. Stupefactis qui aderant, interrogatur miser de conscientia qui mox confitetur se sine Sacerdotali Ordine Missam diu celebrasse; confessionem et pénitentiam nullam sese suscepisse, et adhuc in scelere ipso se perdurare; sed cum debuisse pœnitere, postea flagitosns atque pessimus evasit. Sic quoque apud Avenionem urbem, dum quodam die ab eo quidam debilis eleemosynam flagitaret, vir Dei miserum intuitus, tali fertur eum convenisse responso: Eleemosynam quidem pro Christo, quem prætendis, tibi impendo; sed tua vita plena ebrietate et luxuria, ipsi displicet; cuius te pauperem esse, mentiris. Protinus omnes qui aderant eives, in admirationem conversi, talem eum esse affirmant, qualem, vir sanctus, qui eum numquam ante viderat, fuisse redarguisset.

17 Quidam etiam novitus, Maingodus nomine, dum præstolationis suscipiendo habitus tædio afficeretur, et apud se jam liberasset, non ultra monarum sustinere inducias, per spiritum a viro Dei de cogitatione sua preventus est. Nam et quomodo

discedere voluisset, intimavit; et ne regulari examinationi contraire vellet, admonuit. Qui postea laudabilis conversationis extitit, et vitæ cursum, sicut ei in ipso mortis articulo per visionem cœlitus dictum est, feliciter consummavit.

18 Fuit quoque vir quidam miræ simplicitatis et gratiæ, nomine Durannus, Tolosane civitatis Episcopus, qui, quamvis religiosus vita fuisse, tamen ex animi jucunditate aliquando verba risum moventia proferebat. De qua re, cum sapius a sancto Patre, cuius et monachus erat, argueretur; quadam die in spiritu prædictis ei, quia postquam ab hac vita migraret, ore spumoso per visum alicui Fratrem appareret: quod ita factum est. Nam quidam Capellano suo, nomine Higuino, post discessum apparuit, atque ut vir Dei prædicterat, spumosus labra Fratrem edocet de oris deformitate: scilicet quod vaniloquii culpa pœnus fueret: et ut Patri pio causam ejus aperiatur, deposcit. Cui postquam revelata visio est, vir plenus Spiritu sancto, septem Fratribus hebdomada una silentium indixit, sed unus ex eis violavit, quod sex illibatum servaverunt. Tunc Episcopus iterum prædicto Fratri, ore quidem jam mundiore, sed a parte quadam adhuc quasi saliva defluente, apparet; dicens se obedientia Fratrum, qui silentium servaverant pargatum; sed conqueri, quia neglectu septimi Fratris restabat illa pars nondum curata. Itaque, quæ visa sunt, denuo Patri intinxuntur, et fractura silentii altera hebdomada solidata, tertio denum se eidem Fratri, sino illa deformitate, manifestavit.

19 Illud quoque memorie commendandum arbitror, quod quidam Clericus Flandrensis, S. Audomari Confessoris Canonicus, Lambertus nomine, cum seculo renuntiare et beati viri magisterio se subdere decrevisset; ab ipsis oppidi Præposito, vi et sibi et rebus suis illata, detentus est. Quadam ergo nocte, jam dictus Præpositus videt sibi advenisse personam magnæ severitatis, cum pastorali virga; quæ Cluniensem Abbatem se nominans, multis verberibus Clericum oxigebat cum rebus suis. Tamdem die terris redditia, qui exactus fuerat Clericus, evocatur; et exposita visione, vultu quoque et habitu sancti Patris insinuato, cum rebus suis absolvitur, et Cluniaci monachus efficitur. Erat quidam, Willelmus nomine, qui ad quodam obedientiam a sancto Patre missus fuerat, quem mox in cruce fatus percussit morbus, ut injunctæ obedientiæ succumberet, et tumore evagante ipsum crus ferre nequiret. Tunc concepta fide, Per illum, ait, qui me hue direxit, tibi dico, pestis, ut obedientiam, quæ mihi injuncta est, implere me simas. Dixit, et nocte insecenta, a dñobus viris, qui se missos a sancto viro dicenter, visitari se vident; et in specie medicorum ab eis medieari et curari. Mane autem expergesfactus sanum se ab omni valetudine persensit.

20 Alter vero, nomine Theodericus, in pollice pedis quasi quodam igne urebatur, ita ut vix somno, vix alicui corporis quieti indulgere posset. Rogat infirmorum procuratorem, ut aquam, unde manus sancti Patris in hora Missæ abluerentur, caute recipere ac sibi deferret. Captata igitur opportunitate, aqua de manibus suscipitur, et ardenti pedi infunditur: sieque statim ardor penitus cessavit. Miles quidam Arvernensis vulneratus in prælio fuerat, et obducta cicatrice minus caute, sanies letaliter inclusa totum corpus occupabat; torquebatur indies doloribus immensis, et ad mortem usque desperans exitum vitae præstolabatur. Erat ei frater Clericus quidam, desperans quidem et ipse de carnali medicina; sed de Dei misericordia non dislidunt: qui beatum viro prolangente fratre censuit expetendum. Veniens igitur ad virum Dei, consilium super tanta incommoditate

D  
AUCTORE  
BAYNAL-  
DO EX MS.

enidam ob-  
jocandi li-  
centiam pœ-  
nas prædictis,

a quibus  
cum libe-  
rat :  
E

apparet ab-  
sentis,

sicut quem-  
dam & tu-  
more cruris,  
P

alteram ab  
inflamma-  
tione pedis;

et alium  
vulneratum:

Quendam  
ob latens  
peccatum  
ab osculo  
prohibet:

mendicum  
flagitosum  
redarguit:

noritum de-  
tecta ten-  
tatione tu  
monachum  
servat :

AUCTORE  
RAYNALDO  
EX MS.

obtritum  
sibi restituit.

Nobitem ob  
iniquas  
praudas ma-  
nia correpa-  
tam sanat.

Ponuntur  
dotibus  
predones, a  
quibus spo-  
liatus erat.

Crebbe u-  
er nobis  
quodam  
fulminem  
arret.

**A** incommoditate flagitabat, utque vel fragmenta aliqua ciborum suorum ei mittieret, exposcebat : spinam quoque ligneam rasilem, quam tunc forte manus vir Dei tenebat, petiit et accepit. Tulit itaque fragmenta, et fratri ad edendum tribuit, cicatricem spina in Crucis signaculo consignans: statimque dolor ita fugatus est, ut aeger, eunctis qui aderant stupentibus, diuturnum desereret lectum, et ultra nihil molestiae pristini languoris sentiret.

**21** Puer quidam monachos apud Parenum monasterium, dum in choro cum Fratribus oraret; una de tabulis cadente, quae in lacunari turris eminentis jungebatur, contritus a vertice est. Curritur ad venerabilem Patrem, quiete forte in altera ecclesia, Dei scilicet Genitricis, divino operi insistebat: et tam gravis collisio pueri, jam pene exanimis, ei avertitur. Qui ubi advenit: aqua benedicta faciem ejus rigat, et oratione subsecuti spiritum vix palpitantem et ad exitum properantein retinuit: inde panlatum resumptis viribus sanus effectos, longum tempore supervixit.

**22** Miles erat in Lugdunensi territorio, Berardus nomine, Dominus Castri Rehoterii, qui locum B. Petri Cavariacum devastabat, et ad pravos usus redigere nitebatur. Pro qua re cum a sancto Patre saepius corriperetur, et magis magisque malitia ejus B grassaretur; quadam die in superbiam elatus, minas intulit et sic ab eo discessit. Ille ad fidei arma se conferens, Christum invocat protectorem, et Joannem Baptistam, in cuius honore loci ejusdem basilica consecrata est, defensorem efflagitat. Mox in ipso itinere inter Cavariacum et eastrum suum Lusesium, divino judicio percussus insanivit, et suorum manibus devectus, ad lectum pertrahitur: nocte quoque ipsa vix ab incendio, semel atque secundo lectum ejus occupante, liberatur, vix ad sequentis diei satisfactionem reservatur; qua tamen ex arbitrio sancti viri peracta, ipsius absolutione ab insania illa quievit.

**23** Quodam etiam tempore dum per Aquitaniam pro quibusdam utilitatibus ecclesiae sua vir beatus iter ageret; quidam raptore de castello, cui Briderium nomen est, in eum irruperunt, et iulias ejus eum multa supellecile abduxerunt: quod facinus ultiodivina seruta est. Nam eadem anno et ab Aquitano Duce Guidone, qui et Willelmus vocabatur, eorum oppidum subversum est, et divinae animadversionis igne concrematum. In consilio quoque vir Dei tanta gratia pollebat, ut quicunque tam in divinis quam etiam mundanis rebus consilii causa eum expeteret; ita fonte celestis doctrinae imbuebatur, ut crederet se quasi ab Angelo informatum.

**24** Quod S. Michaelis ecclesia, quae in ea parte Cisalpina Gallia, quae Clusa dicitur, sita est, satis in fulmitum depulsione probavit. Nam dum crebris fulminationibus locus ille feriretur, et desolationem cornobio tempestas horrida, ob quorundam Fratrum interitum, minaretur; tandem vir beatus de mutanda loci habitatione consultur. Tunc vir Deo plenus, locum deferendum non esse, respondit: sed B. Laurentii Martyris patrocinium quotidiana commemoratione implorandum. Cujus consilii tanta apparuit efficacia, ut ab illo tempore, meritis sancti Martiris et fide beatissimi Patris, a fulmineis ictibus quiesceret locus. Sed cum aliis in consilio utilis, tum sibi promptus atque providus erat: quod quia in multis negotiis ejus ostendere longum est, pauca tamen pro rei exemplo breviter absolvam.

#### CAPUT IV.

Concilium Rhemense concelebratum, com-  
positum schisma: Pius p̄bitus.

**Q**uodam tempore Romanae Sedi Pontifex Leo no-

nus, ob haereses Simoniacorum et Nicolaitarum a D Gallis extirpandas, Remis synodum celebrabat, et introitus singulorum Patrum discutiebat; qui dum singillatim de suis electionibus responderent, vir Dei de conscientia tale fertur dedisse responsum: Caro quidem consensit, sed spiritus repugnavit. In quo verbo apud omnes tantæ admirationi et gratiæ habitus est, ut inter tot eloquentissimos viros, inter tot

In Concilio  
Remensi ora-  
torem agit:

a Summis  
quibusque  
pro dandis  
consilis ex-  
quiritur:

et a Pontifice  
ad compenen-  
dum schisma  
evocatus,

E " b

neglectu, sed ex bona intentione se prieternisse locum respondit: citius ab Apostolis veniam se impetraturum, si ob refermandam pacem severum Pontificem priorem eis adivisset, quam in ejusdem Pontificis gratiam redditum; et ad cansam minus profuturum, si sub specie orationis, Regium Pontificali videretur praetulisse colloquium. Et licet in concordiam vir Dei eos non potuisset adducere, tam Imperator paulo initior factus ex tam rationabili responso, Nutriam, b ne Romæ secundus videret, quem prior videre non potuit, ad ejus colloquium venit: ubi post multum ad invicem habitum verbum, Rex pro quodam Brixiano c Episcopo, qui ipsi viro Dei injuriam d captionis, zelo regio ductus, intulerat, flexis genibus satisfecit.

**27** De discretione vero ejus satis referre tanto minus possum, quanto per singula opera ejus ire, difficultimum est. Ceterum ut de aliis virtutibus ejus breviter disserui; sic et de illa, quæ omnium mater est, et sine qua nulla ejus reperiuntur facta, paucis explicabo. Et quia nullo melius indicio res deprimitur, quam exemplo: idecirco Guigonem Albionensem Comitem, novo genere discretionis per eum salvatum, non ab re duximus commemorandum. Hic nimurum dum quadam die cum sancto Patre sermocinaretur, inter alia menachum se posse fieri denegavit, nisi veste seculari ad votum ut semper indui permitteretur: quod ubi vir Dei audivit, et voluntati ejus acquiescendo satisfecit, et animam ejus Deo lucifecit. Nam monachus factus, primum mollioribus et pretiosioribus vestibus sub cuculla indutus incedebat: deinde cum videret Fratrum humilitatem, simulque vitae vel habitus simplicitatem; se inter oves Christi quasi leonem reprehendens, sponte sua secularia et pomposa quæque adjecit: et sic brevi spatio conversionis suæ, circiter viginti dieram curriculum bono fine quievit.

**28** Religionem in eo tunc demum digne et veraciter laudaverimus, si ejus habitum, incessum, gestum, eloquium, si denique omnia ejus opera sancta et irreprehensibilia in omni vita sua fuisse dixerimus. Patientiam vero, humilitatem, pudicitiam, sobrietatem, ceterasque virtutes, quas habuit, describere non est necesse: quæ quasi innatae illi inerant, et ejus actus ab ipsis cunabulis omni modo decabant. Sed de caritate ejos unum prætermittere indignum arbitror, in quo admirabilem illum fuisse,

Multis virtu-  
tibus clarus.

b  
Henricum  
Imperato-  
rem adit.  
c  
d

F  
Comitem  
Albianen-  
sem suaviter  
ad monasti-  
cam uitam  
inducit.

E

*fratris sui  
sicariis  
asylum et  
monasticum  
habitum  
impertit.*

*Variarum  
virtutum  
exercitio ad  
mortem se  
parat :*

*qua pie obi-  
ta eodem  
tempore  
cuidam re-  
velatur in  
Anglia,*

*et alteri  
transitus  
epus ad ca-  
rum.*

*Epitaphium  
epus.*

A nemo est qui dissentiat. Nam cum duo milites unum de Fratribus ejus interemissent, nullusque refugii locus, ubi se ad salutem reciperent, eis in Gallia pateret; iste vir beatus in asylo Cluniacensi eos recepit, et monachos factos, unum sub Ordinis monastici retinuit norma; alterum, qui caput mali extiterat, fuga lapsum et postea prædis atque rapinis intentum, et ob hoc male imperfectum, amisit. Et quoniam tota vita beati viri non aliud quam virtus fuit, neque singula ob enormitatem colligere possumus, idcirco finem hujus operis de tanti Patris fine faciamus.

B 29 Vir igitur sanctus per gloriosos vitae labores, cum jam carnis universæ viam ingredi tota mente desideraret, ut præmium ab ipso Rege, cui semper militaverat, in æterna beatitudine recipere; non cessabat indies magis magisque bona opera exercere, misericordie studere, esurientes pascere, nudos vestire, servitio Dei cuncta postponere, rigorem ordinis sui inflexibiliter tenere, religionem tum in se quam in subditis semper observare; virtutes denique omnes æmulari, amplecti et obtinere, et sic vocacionis suæ dien jugiter expectare. Interea Dominicæ Resurrectionis Paschalis solennitas advenerat, et sanctus senex de labore ad requiem transiturus, cum in ipso cœnæ Dominicæ die Fratres suos, tam absentes quam præsentes, paterna auctoritate absolvisset; Passione vivifica ac Resurrectione celebrata, quarta feria jam die ad vesperascente, in Oratorio beate Dei Genitricis, beatum Deo spiritum reddidit: ejus corpus aromatis conditum, in basilica nova, quam ipse construxit, ad Orientalem plagam sepultum est.

C 30 Cujus exequias, ipsa nocte qua migravit ad Dominum, Frater quidam religiosus, Baldinus nomine, olim Domini Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi dispensator, in spiritu, sicut ipse mihi narravit, ab Anglia per ordinem vidit. Nam ubique luctus incomparabilis, ubique ejulatus, ubique planctus personabant: quidquid in sancti patris funere doloris Cluniaci agebatur, totum ipse in Britannia positus videbat: et cujus causa totum fieret, intelligebat. Tunc vocato Rofensi Episcopo Dominico Roldulfo, qui tunc Cantuariensem ecclesiam de recenti obitu Domini Archiepiscopi Anselmi consolabatur, visionem exposuit, et sanctum senem de seculo migrasse prædictum. Igitur notata die atque hora, post non multos dies sanctum virum obiisse didicit, et notatum tempus juxta visionem quam viderat inventit. Quidam quoque Abbas de Cameracensi pago duo grabata ad cœlum deferri videbat: quorum unum Archiepiscopi Cantuariensis, alterum Cluniacensis Abbatis esse dicebatur: unum ascendebat quarta feria unius hebdomadæ, alterum similiter alterius hebdomadæ eadem feria: quod paucis transcursis diebus, rei probavit eventus: nam Dominus Archiepiscopus quarta feria ante Dominicam Cœnam die illovescente migravit; sanctus vero senex Dominicæ, ut supra dictum est, peracta Resurrectione eadem feria, octavo scilicet die ad vesperascente, carne solutus est. Haec de Vita sancti Patris nostri Hugonis Abbatis Cluniacensis, sicut partim vidi, partim relatione probabilium virorum didici, perstrinxerim, in ejus laude versiculos istos sic decantemus:

Regula virtutum, Pater Hugo decus monachorum,  
Spes inopum, contemptor opum, portus misero-  
rum.  
Vas templumque Dei, libamen et hostia Christi,  
Carne locatur humi, sed spiritus astra petivit.  
O felix currus! felix auriga tuorum!  
Fæc ut ad astra vehas, quos hic vivendo regebas.  
Ultima lux vitæ, penultima luxit Aprilis.

Lux æterna Deus, tibi luceat omne per ævum. D  
Rexit autem Cluniacensem Ecclesiam annis sexaginta, additis octo diebus ac duobus et mensibus, cuius merita nos apud Deum adjuvent in secula seculorum. Amen.

AUCTORE  
RAYNALDO  
EX MS.  
e

## ANNOTATA.

a Spectant hanc ad annum 1083 et sequentem, quibus urbe potitus sacrilegus Guibertum antipapam inthronizavit, et ipse vicissim ab eo accepit coronam Imperii, seu potius damnationis suæ pignus.

b Distat Sutria ab urbe Romæ ad 23 p. m.

c Odalriens hic fuit, qui ab anno 1063 Sedem Brixiensem tenuit, et ob schisma a suis ipsis civibus pulsus, militarit in castris Henrici, in iisque perit peste lenta an. 1088, ut scribit Bernardinus Fuginus in suo Carlo Brixiano.

d Idem variis Prælatis contigit venientibus ad Concilium, a Papa ex ipsis Henrici consensu indictum; iis videlicet a quorum sincero: elo magis sibi schismatici metuebant.

e Ergo consecratus an. 1049 22 Februarii, in festo Cathedrae S. Petri Antiochenæ, tunc in feriam 4 cande- E  
dente, qua feria etiam obiit.

## SYNOPSIS VITÆ METRICA

Auctore eodem Raynaldo ex dicto MS.

I nsignem titulis et clarum laude per orbem  
Hugonem canimus, spem Cluniace tuam.  
His Deus aspiret cœptis, haec vota secundet,  
Ut Patre tum sancto, digna loqui merear.  
Quos habuit proceres Burgundia nobiliores,  
Germen traxit ab his iste vir egregius.  
Nam patre Dalmatio nil clarus elidit unquam,  
Ni quia plus nimis bella sequi volvit,  
Mater Aremburgis, non impar stirpe marito,  
Moribus effulsit, se quoque nobilior:  
Haec concussa metu, partus instante pericolo,  
Vota Sacerdotum censuit expetere.  
Res nova tot seclis: dum :aerificatur ab uno,  
Infantis species cernitur in cadice.  
Qui foret et quantus, qui nascebatur, habendus,  
In tanto speculo visa figura docet.

Ille sacramentis consneto more peractis,  
Quem reperit matna, prædicat eximium.  
Unde suum vatem pueri nec vita fecellit;  
Nec juvenum mores hinc violare queunt.  
Hic scholis, hic ecclesie iam totus adhaerens,

Nascitur  
nobili stem-  
mate Burgun-  
die;

Virtutum studiis ludera postposuit.  
Nobilium vestes, humili pro veste reconsat,  
Et enim simplicibus simpliciter graditur.  
At pater hinc metaens, ne sic dissnescat ab armis,  
Corripit hunc, tanquam de pietate reum:

pictati ac  
litteris de-  
ditus,

Talia militiae, nisi dedicantur, obesse:  
Vix horrere seneam, quæ didicit juvenis.  
Hunc semel heredem se constituisse honorum,  
Hunc inter fratres semper amasse magis.

exercitia  
militaria  
aborret:

Hinc patrios mores, patrias quoque traditiones  
Hunc debere sequi, ne quasi degeneret.  
Haec pater: at juvenis tandem que mente gerebat  
Efficit, et profngs te, Cluniace, petit.  
Hunc Odilo vir magnificus, tunc Pastor et Abbas,

Cluniaci  
monachus

Suscipit inter oves, erudit atque fovet:  
Inque brevi spatio sic de virtute probavit,  
Fratribus ut cunctis ordine præficeret.  
Quin in Præpositi post sublimavit honore:  
Ut quandoque suas ipse vices gereret.  
Sic humilis, blandus, sic servens, sive severus,  
Ut Patre defuncto jure Pater fieret.  
O concors! o unanimis sententia Fratrum!  
Nam vox una fuit quidquid ibi sonuit.

Fratrem

AUCTORE  
RAYNALDO  
IN MS.  
et deinde  
Abbas fit :  
Tunc indu-  
tas patris  
crimina  
expiat :

prodigium  
pauperes;

Christum  
latere suo  
asseverem  
habere con-  
sideratur :

a Stephana  
Papa pre-  
cuta sua  
demonem  
ubigit :

Christum  
cum suis  
psaltem  
videt :

quendam  
sui fagitan-  
tem,

ideoque mor-  
bos, quem  
an e simula-  
runt, vere  
corruptum,  
sanctitatis  
statuit :

defuncto  
cundam rivo-  
luta pan-  
perat, reo  
subvenit :

leprorum  
sua veste,

A Fratrem tota phalanx Abbatem fugitat illum :  
Optio nulla Patrum, sed Pater Hugo fuit.  
Quas exinde cruces sibi mox indixerit ipse,  
Dat lorica fidem, qua bene se domuit.  
Hanc tulit ad carnem dum luget criminis patris :  
Hanc tulit ad carnem dum sua membra domat.  
Pene vel orantem vel semper pene legentem,  
Crede fuisse virum, dum regimen tenuit :  
Nunc audisse Deum, nunc illum consuluisse :  
Hinc spes, inde fides, utraque nertit amor.  
De pietate Patris scribens reus esse videbor,  
Si qui re nulli laude secundus erat,  
Si referam, quas fudit opes in paupere Christo,  
Me modus excedit, me numerus superat  
Diffinire tamen breviter, quod sentio, possum;  
Tempore nemo suo distribuit melius.  
Ad fideli titulos jam nunc tandem veniamus,  
Primum de Christo signa locum teneant.  
Testis adeste rei, tu septime Papa Gregori !  
Hic secreta Deus cernere quem voluit.  
Domi Pater insignis Fratres aliquando doceret.  
Mores discuteret, noxia destrueret,  
Iste vir egregius, tunc Hypodiacoonus urbis  
Udebrannus adhuc, post vir Apostolicus,

B Tunc Patris assessor respxit, et ecce Redemptor  
Consedisse Patri cernitur a latere ;  
Et quasi judiciis habitu vultuque faveret,  
Sic hilaris, placidus, sieque serenus erat.  
Cai vir hic assurgens, Fratrum mirante caterva,  
In media voluit sede locare Deum :  
Unde requisitus, quenam sibi causa fuisse,  
Patris visa referit ordine commemorans.  
Urbs est Italiae, Florentia nomine dicta.  
Hie Stephanum Papam fama mori fuerat :  
Visitat hunc Sanctus, inediens sapiens animarum,  
Et vita verbum sepe ministrat ei.  
At generis nostri crudelis et invidus hostis,  
Cum vir sanctus abest, ipse dolosus adest,  
Terret Pontificem, turbans horrore tuentem ;  
Cum vir sanctus adest, ipse dolosus abest.  
Sieque protracta diu fuit alternatio prasens.  
Tum regat Antistes semper adesse patrem :  
Obsequitur precibus, nec ei se subtrahit ultra,  
Donec obisse vidit, donec eum sepelit.  
Nec mireris cum veterem pepulisse tyram,  
Cujus adhuc rebat mens animusque Deo :  
Et cui fixus erat, cui nocte dieque vacabat,  
Hunc ab eo visum, dani locns est, referam.  
Psallebat Domino Fratrum Chorus, et Pater ipse  
Aspergit Christum psallere cum cythara.  
Qui singillatum visus cantare per omnes,  
Implet odore locum, balsama qui superat.  
Nec te praeteream, languor simulate per iram,  
Quem simulat frustra Pontius ille reus.  
Hic aliquando Patris ne colloquio frueretur,  
Confagit ad lectum, sieque malum simulat :  
Non impune tamou; nam mox ita redditur aeger,  
Ut jam desiceret pene loquela sibi :  
Et nisi vir sauctus festinans viseret illum,  
Spes etiam vitae nulla superfuerat.  
Ut tamen a culpis absolvitur a Patre sancto,  
Mox redeunt vires, ipsa loquela redit.  
Te quoque, qui solidos injussus habere dedisti,  
Te Patris expertum novimus auxilium :  
Nam defunctus eras, sed nondum carne sepultus,  
Visio cum Fratres una duos monnit :  
Te prius absolvii deposecere quam sepeliri,  
Sic alias, donum posse nocere tibi :  
Utique fides dictis adhiberi posset ab illis,  
Vir quoque detegitur, cui solidos dederas.  
Haec ubi sunt comperta Patri, que vota sequuntur,  
Tu nolius nosti, cui datur hinc venia.  
Est reticere nefas curatum veste leprosum,  
Quam dederat sanctus compatiens misero.

Nec mentem fugit memorabilis insula Petri,  
Quia per eum languens redditur incolmis.  
Unde decein solidos decies auro retributos,  
Vel pro laude tua, Rex inopum, refiero.  
Te Petre cum Paulo Patris hujus epistola flexit,  
Flexit aegestate supe levare suum.  
Vosque novum templum fundare Patrem monuistis :  
Fitque per hos sospes nuntius ipse rei.  
Dic, Cluniace, statum, quo te Pater Hugo locavit.  
Dic numerum Fratrum, quem dedit innumerum.  
Dic cellas, dic ecclesias, quas condidit ipse.  
Die, que restituit multa monasteria.  
Inter cuneta tamen, soveas, rogo, Marciacum :  
Hunc in jure locum constituit patrio.  
Hic statuit servire Deo sanctas mulieres,  
Et Jesu Matri continuare melos.  
Tu quoque spiritum discretor Spiritus alme,  
In discernendis non deeras animis.  
Hinc est quod Sanctus cuidam negat oscula Fratris,  
Quem non Presbyterum sacrificasse probat.  
Hinc de pauperibus zelatus corripit unum,  
Cui damnabatur luxus et ebrietas.  
Tu meditate fugam, quem praevenit ipse beatus,  
Hinc quoque sensisti cor patuisse tuum.  
Illae Tolosanae Durannus Episcopus urbis,  
A patre post obitum, quid fuerit, didicit.  
Spumosum labiis, ob verba inoventum risum,  
Se fore cernendum cuilibet, edidicit.  
Qui simul ac obiit, cuidam de nocte Siguino,  
Spumens appetet, dicta Patris memorans.  
At pius et sapiens medicusque sagax animarum,  
Fratribus ut sileant, imperat, hebdomadam.  
Fratribus hoc septem statuit; sed negligit unus  
Quod reliqui servant, nec tamen hoc latuit.  
Rursus enim Praesul Fratrem repetivit eundem,  
Et transgressa Patris jura statuta, refert.  
Se satis adjutum, quod sex tacuere fideles,  
Sed quod adhuc restat, septimus impediit.  
His Pater acceptis, solidat quae fracta fuerunt,  
Per totidem Fratres atque per hebdomadam.  
Tunc redit Antistes, nec iam desorios, ut ante;  
Sed specie renitens atque decorus erat.  
Ne monachus fieres, o Clerice, carcere truse !  
Te Pater Angelico liberat auxilio.  
Quem parere Patri cruris dolor impidebat,  
Ipsi ad nomen propulit ipse malum.  
Mensae reliquiis multos curasse refertur,  
Res ea, quam tetigit, sepe medela fuit.  
Tu contrite puer, qui vix spirare valebas,  
Tu precibus Patris factus es incolmis.  
Quem requiem nullam pedis ardor habere sinebat,  
Qua Pater est lotus, convuluit per aquam.  
Quam frustra Sancto miles Berarde minaris !  
Orat, et insanis, dum veniam tribuit.  
Quid tibi Briderium, quid profuit illa rapina ?  
Qua meritis Sancti coelitus igne peris.  
Nunc in consilio quantus fuit iste Beatus,  
Expediam breviter, namque placet brevitas,  
Fulmina a  
quodam ca-  
nobio arct :

F

fulmina a  
quodam ca-  
nobio arct :

Comitem mira  
industria ad  
vitam monasti-  
cam inducit :

Utque

A Utque viro sancto perfectio nulla deesset;  
Ipse peremptores fertur amasse patris.  
Morte eruentatis fraterna factus asylum.  
Credo nec hoc facto Rege David minor est.  
De Patris haec meritis, haec de virtutibus ejus,  
Edita sufficient, nunc obitum referam.  
Cum celebrarentur Paschalis festa triumphi,  
Ex quo Virgo Deum carne satum peperit,  
Millenis annis centumque novemque peractis,  
Felix ille senex transiit ad requiem.  
Cujus ad exequias vir quidam religiosus,  
Mente quidem rapitur, sed procul ipse manens,  
Trans mare, Normannos quod dividit atque Britannos,  
Hic positus vidit, quod Cluniacens agit.  
Luctus ubique sonat, nusquam nisi planetus habetur,  
Nil sine singultu cernitur aut gemitu.  
Annotat ergo diem, quo Sanctus obisse putatur,  
Huncque brevi spatio comprobat esse diem.  
Unde grabata dno, quae portabantur ad astra,  
Ut senior quidam visa refert, memorem.  
Præsulis Anselmi, quo præsule Cantia gaudet,  
Esse ferebatur, qui prior est loculus:  
Quique secundus erat, sancti Patris esse futurus  
Insinuabatur, post tamen octo dies.  
B Visa fides sequitur, nam postquam Præsul obivit,  
Octavo Sanctum constat obisse die.  
Hic regimen sacrum lustris tenuit duodenis,  
Adde duos menses, insuper octo dies.  
Haec, Pater Hugo, tui Rainaldi dicta nepotis,  
Suscite, quiesco, pie meque tuere, Pater.

## EPITOME VITÆ,

ab Ezelone atque Gilone monachis Cluniacensibus proxime ab obitu Sancti scriptæ, per Anonymum excerpta.

*Ex MS. Bodicensi in diœcesi Paderbornensi eruta a Joanne Gamans S. J.*

C **B**eatus Hugo Abbas Cluniacensis, Augustodunensis indigena fuit, nobili genere, patre Dalmatiorum consulari, viro bellicis rebus intento. Hujus mater gravida, cum in partu graviter laboraret, quemdam Sacerdotem religiosum, pro soi liberatione et nascituri salute, Missam celebrare exoravit. Qui dum Missarum solemnia attentius peroraret, et in contemplatione suspensus, super semetipsum sustolleretur; vidisse in calice fertur, cui ardenter incumbebat, speciem infantilem, super humanum modum radiantem. Digna prorsus visio, et vere præsaga futuri. In calice apparuit nondum natus, qui ab adolescentia sua calicem salutaris accipiens, passionis Dominicæ imitator Evangelicus, Evangelii verba vertit in opera, et usque in senectam nomen Domini invocavit.

2 In pupillaribus annis constitutus, non ut illa aetas assolet, lascivie fræna laxavit, nec inertis luxu emollitus nugales ineptias sectatus est: sed secundum quod scriptum est, de Jacob: innocenter habitabat Domi. Deinde Cluniacum adiens, B. Odiloni se tradidit; mutansque vitam cum tunica, habitum saecula religionis devotissime suscepit. Consequenter de rubigine mundana in camino disciplinae ad purum excoctus, subito calore longum tempore plurimorum superavit. Post hæc factus Prior, etiam B. Odiloni defuncto Abbatii in regimine successit, licet cum lacrymis renitens, bonus utique scientia, melior conscientia; optimus temperantia, forma angelicus, moribus compositus, naturali incessu conspicuus, sermone non affectato suavis, et aliis hujusmodi charismatibus spectabilis. Illo in tempore Henrici seundus Imperator regni apicem strenuissime gubernabat:

D **n**abat: cuius pater Augustus a insignia, quæ Romæ gestavit, in regni aëleptione Cluniaco delegavit. Quapropter filius dilectionem Cluniaci, quasi jus hereditarium, medullitus retinens, floridum Patrem sibi arctius colligare decrevit. Itaque Sanctum Hugonem, pubescente aetate vernantem, venire ad se invitavit, invitatum gloriose accepit; et ut filium summum Henricum tertium de sacro fonte levaret grataanter obtinuit. Tunc etiam Pascha celebravit, paschalis Agni filius, una cum Imperatore, angelica Cluniacensium seniorum stipatus caterva, in Agrippina colonia. Nec multo post, vix ab Augusto laxatus, Cluniacum rediit, muneribus comitatus et gratia.

**b** Cujus etiam gratia Stephanum Papum non fugit; qui cum in civitate Florentia valetudine constrictus decumberet, adveniente sancto Hugone inimicum recedere, exente eodem accedere circumstantibus protestatus est: quare ne infonderabilis infestationibus Hostis urgeretur, sedulitatem ejus exorabat, cuius praesentia insidiator confundebatur. Jamque malignos incursus lacrymæ patris longe removerant, cum vir Apostolicus in sinu præsidentis animam exhalavit: ejus manibus digne compositus, traditos est sepulturae. Sed et reverendissimo Hildebranno, mutato et nomine et gradu postmodum Gregorio nuncupato, manifestissime claurit, quod multum gratiae spiritalis pater Hugo obtineret. Hic sane nondum b Pontificali [apice] insignitus, positus in Cluniacensi Capitulo, ipsum mundi Judicem perhibuit se vidisse S. Hugoni collateralem; qui sedens a dextris regularem disciplinam fovere prosequebatur. Hinc Papa factus, blandum tyranum eum vocitare solebat; cum sævis leonem, mitibus agnum se exhibuerat, hand ignarum parcere objectis et castigare superbos.

**c** 4 Tempore Leonis Papæ noni Remis translatum est corpus B. Remigii: præfuit autem tanta Translationi Apostoliens, ac generale Concilium, præcipue contra simoniacos, celebravit. Interfuit etiam Pater Hugo fide armatus, ipsumque ingens virorum illustrium sequebatur agmen. At tanta erat perverorum multitudo, ut boni vix auderent reprehendere malos: et etiamsi ausi fuissent, facilis erumperet reclamatio male viventium, quam vox libera eorum qui sanins sentiebant. Mox eujusdam nominatissimi viri exhortatione Synodali causa, jussa Domini Papæ et suacione eujusdam nominatissimi viri Sancti e Constanti Remensis Canonicet aliorum, laudabiliter egit et probabiliter confutavit tergiversationes eorum, qui contra verum mendacio stare consueverant.

**d** 5 Rildefunsus Rex Hispaniarum, patrem Sanctum, scilicet Hugonem, plus omnibus recolens, votis ardenteribus ut eum videre mereretur impetravit: primo quia a captione fratris sui Sancti precibus Saeceti Hugonis emersit; deinde quia conjunctionem patris sui Fredelandi et Cluniacensium compaginare fortius disponebat, alioquin B. Petro inobediens et beneficiis ingratus constitueretur. Is d enim cum arctissima teneretur custodia, et Cluniacenses pro eo oratione incumberent, per Episcopum quemdam innotuit, qualiter instantia Hugonis et suorum pulsatus ut brevi ipsum proprietati reconsignaret, et ad sceptrum usque proveheret. Nec mors Claviger cœli, Sancio regnum usurpanti, terribiliter noctu apparens, mortem intentavat, nisi fratrem mox dimitteret. Surrexit oculis extrorbatus tyranus, et eo a vinculis emancipato, cubitum rediit. Itaque factum est ut Rex liberatus, duplicito censu paterno, intercessoribus suis diversas auri uncias animatum etiam destinaret, diemque liberationis nostris celebrem derelinqueret.

**e** 6 Multa S. Hugo ad usus pauperum conferens, quasi

Post sancti  
tatis futu-  
ra præsa-  
gium,

Gen. 26, 27

factus mona-  
chus et tandem  
Abbas,

carus Hen-  
rico II,

rectore  
Anonymo  
" " " " "  
baptizat  
Henricum  
III,  
adest morienti  
Stephani  
Papæ:

interit Con-  
cilii Remensi,

amatur ab  
Alphonso  
Rege:

d

e

AUCTORE  
BERNARDO  
EX MS.  
clarer spiritu  
prophetis:

A quasi viles sarcinulas reputans, direptionem illarum saepe pertulit non iratus: quin etiam praeceptorum talam habuit mensuram, ne aut nimia remissio, aut severitas excedens haberetur. Spiritu vero propheticis discernere in novitiis solebat, qui essent frumenti stabilitate solidandi, et qui tamquam palea spiritu maligno ventilandi. Quodam vero tempore cum esset apud Marcianum, adjuncto sibi praeclaro Anselmo Cantuariensi Archiepiscopo, qui propter justitiam ab Archiepiscopatu semotus jucundabatur ejus solatio, divina revelatione admonitus, mortem Wilhelmi Regis Angliae momentaneam praenuntiavit: et ut praedixerat accidit. Nam dum ille per salutis fugaces cervos sagittare gestiret, sagittam subito in corde suscepit, quo miles suus ceryum impetrabat. Alio tempore, cum dormiret idem Pater, vidit in sonno sub capite suo cubare serpentum multitudinem et serarum, qui sub capite excutiens et exquirens supposita, invenit librum Maronis forte ibi collocatum. Mox abjecto seculari codice in pace quievit, cognovitque modum materiae libri visioni congruae, quem obsecratis et gentiliis ritibus plenum, indignum erat cubiculo sancti viri sub sterni. Quidam frater nomine Durannus de Brodon,

B prius idiota apparet, postmodum Moysensis Abbas non incongruus, dñe ad Tolosanum Episcopatum sapientiae prerogativa promotus, inter operarios agriculturae Dei merito solicitudinis industria celaruit. Ille circumspectus per cetera, verba risum moventia saepe incantus proferebat. Qua de re venerandus Pater Hugo multotiens eum increpans, nec satis proficiens, de futuro interminans propheticis inquit: Certe, Frater carissime, nisi ludicra verba, monachio prorsus interdicta, vivens dimiseris, post mortem apparebis enormiter. Quod sane vaticinium eo migrante constat esse completum. Nam Siguino eisdem, Capellano Patris, spumoso ore apparet, postulabat flebiliter ejus juvamen, cui noluit obedire dum viveret. Ille ubi Demino Abbatii Siguinus retulit, praecepit ut septem Fratres una hibdomada pro defuncto taciturnitatem proprii oris continua rent, ad hoc Fratribus septem electis: ceteris obedientibus minus eorum voti contemptor silentium interrupit. Rursus Pontifex, eidem denuo revelatus, est valde conquestus super illo fratre perfido, qui dum non siluit, somitatem ejus interpolavit. Audiens ista piissimum Hugo, praecepit ut fractura silentii, qua per unum contigerat, aliorum septem dierum silentio sarciretur. Quo facta anima Pontificis tertio apparens, in statu Apostolico se exhibens, y purgatori suo memorato semperque memorando Hungoni gratias integratis sue reportavit.